
REGISTRO GENERALE

N°   602   del   27/03/2017   

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  41    DEL      27/03/2017

PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRA LA REGIONE CAMPANIA E L'AMBITO TERRITORIALE S3 (EX 
S5) EBOLI COMUNE CAPOFILA, PER L'ADESIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA 
P.I.P.P.I. DI CUI AL DECRETO N. 206/2015 DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE 
SOCIALI. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che:
- con  Decreto  Interministeriale  del  05/05/2015  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il 

25/06/2015  si  è  provveduto  alla  ripartizione  delle  risorse  finanziarie  del  Fondo 
Nazionale per le politiche sociali 2015;

- l’articolo 6 del suindicato decreto prevede che sulla quota del FNPS siano previste azioni 
volte al consolidamento e all’allargamento nonché all’assistenza tecnica e scientifica del 
programma di prevenzione dell’allontanamento dei minorenni dalla famiglia di origine 
P.I.P.P.I. (Programma di interventi per la prevenzione dell’istituzionalizzazione);

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  78  del  05/08/2015 sono  state  adottate  dalla  Direzione 
Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali le linee guida per la presentazione da parte di Regioni e Province Autonome di 
proposte di adesione alla sperimentazione del modello di intervento P.I.P.P.I.; 

- con nota prot.  2015.0562430 del 12/08/2015 la Direzione Generale per le  Politiche 
Sociali,  le  Politiche  Culturali,  le  Pari  Opportunità  e  il  Tempo  Libero  della  Regione 
Campania ha inoltrato richiesta di candidatura all’Ambito S3 (ex S5), Comune di Eboli 
Capofila,  per  l’adesione  alla  Sperimentazione  del  Programma  Ministeriale  P.I.P.P.I. 
specificando che la Regione Campania può candidare n. cinque progetti;

- la suindicata nota precisa altresì l’obbligatorietà della quota di co-finanziamento a carico 
dell’Ambito territoriale richiesta dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nella 
misura pari al 20% dell’importo complessivo della proposta progettuale.

RICHIAMATA:
- la  legge  28/08/1997,  n.285 recante “Disposizioni  per  la  promozione dei  diritti  e  di  

opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, e in particolare l’articolo 8, comma 1, che 
prevede  l’attivazione  di  un  servizio  di  informazione,  consulenza,  monitoraggio  e 
supporto tecnico per la realizzazione delle finalità della stessa legge;

- la  Raccomandazione  della  Commissione  Europea  del  20/02/2013  nella  quale  si 
raccomanda l’elaborazione di  strategie integrate finalizzate, tra l’altro, a migliorare i 
servizi di assistenza alle famiglie e di cura alternativa;

- i Protocolli d’intesa tra il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l’Università degli 
studi di Padova stipulati in data 29/12/2010, 11/11/2011, 19/12/2012, 22/10/2013 e 
18/12/2014  per  la  realizzazione  delle  attività  del  Programma  di  Intervento  per  la 
Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.), per il consolidamento delle competenze 
acquisite dagli operatori coinvolti e l’estensione del programma agli ambiti territoriali ai 
sensi della Legge 328/2000.

DATO ATTO che:
 in data 16/09/2015 con nota prot. n. 31507 è stata effettuata comunicazione, a mezzo fax, 

ai Sindaci dei Comuni dell’Ambito S3 ex S5, Eboli Comune capofila, dell’elaborazione in atto 
di una proposta progettuale per la presentazione della candidatura dell’Ambito S3 ex S5 
alla Regione Campania al fine di aderire alla sperimentazione del Programma Ministeriale 
P.I.P.P.I. il cui contenuto è stato oggetto di discussione nella Seduta del Coordinamento 
Istituzionale  del 29/09/2015, con Verbale n. 9;

 il formulario di adesione alla sperimentazione del Programma Ministeriale P.I.P.P.I. è stato 
trasmesso a mezzo PEC con nota prot. N. 32030 del 21/09/2015 con l’avvertenza che la 
quota  di  co-finanziamento  obbligatorio  nella  misura  minima  del  20%  sarebbe  stata 
assicurata dall’Ambito Territoriale in caso di approvazione del finanziamento;

 con Decreto Direttoriale n.206 del 06/11/2015 della Direzione Generale per l’inclusione e le 
politiche sociali del Ministero del Lavoro e le politiche Sociali, l’Ambito territoriale è stato 
ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di €  62.500,00 di cui € 12.500,00 a 
titolo di cofinanziamento a carico dei Comuni dell’Ambito S3 ex S5;

 la compartecipazione comunale occorrente per la quota di co-finanziamento previsto, di € 
12.500,00  calcolata  in  termini  percentuali  rispetto  alla  popolazione  residente  al 
01/01/2015, corrisponde ai seguenti importi distinti per Comune: 
 Altavilla Silentina pari ad € 1.100,30
 Campagna pari ad € 2.575,05
 Contursi Terme pari ad € 530,52
 Eboli pari ad € 6.205,22 



 Oliveto Citra pari ad € 597,03
 Postiglione pari ad € 339,56
 Serre pari ad € 626,16
 Sicignano degli Alburni pari ad € 526,16

VISTI:
 il  Decreto  dirigenziale  n.7  del  04/02/2016  di  presa  d’atto  del  protocollo  d’intesa  della 

Regione  Campania  finalizzato  all’attivazione  ed  implementazione  del  programma 
d’intervento per la prevenzione dell’istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.);

 il  Decreto  dirigenziale  n.83  del  14/04/2016  relativo  all’approvazione  dello  schema  di 
accordo ai sensi dell’art.15 L.7giugno1990 n.241 da stipulare con gli Ambiti Territoriali A3, 
B4, N1, S2  e S3 per la sperimentazione del programma PIPPI;

 l’accordo sottoscritto tra la Regione Campania e l’Ambito Territoriale S3 in data 22/04/2016 
nonché  l’allegato  piano  dei  costi  utilizzando  i  dispostivi  e  gli  interventi  previsti  dal 
programma:
1.gruppi genitori bambini;
2.educativa domiciliare;
3.attività di progettazione e/o di equipe con la scuola;
4.partneriato tra scuola, famiglia e servizi.

DATO atto che:
- la somma di € 50.000,00 a carico del Ministero risulta già accertata al capitolo 2113, 

n. accertamento 3427   RR.PP. 2016   del corrente bilancio di previsione anno 2017 in fase 
di formazione;

- la somma di  € 6.294,78 a titolo di co-finanziamento dei Comuni dell’Ambito S3 ex S5 
escluso Eboli risulta già accertata al capitolo 2501, n. accertamento 3428   RR.PP. 2016   
del corrente bilancio di previsione anno 2017 in fase di formazione; 

- la  somma  di  €  6.205,22 relativa  alla  compartecipazione  del  Comune  di  Eboli 
proveniente da fonti di bilancio; 

- il totale complessivo è pari ad € 62.500,00, come da determinazione dirigenziale R.G. 
n. 2240 del 30/12/2016; 

- la relativa spesa per  € 62.500,00 risulta già impegnata per  € 50.000,00 al  capitolo 
10435, impegno 1974 RR.PP. 2016, per € 6.294,78 al capitolo 10435, impegno 1973 
RR.PP.  2016 e  per  € 6.205,22 al  capitolo  10441,  impegno 1971,  RR.PP.  2016 del 
corrente bilancio di previsione in fase di formazione 2017, per un totale complessivo di 
€ 62.500,00 come da determinazione dirigenziale R.G. n. 2240 del 30/12/2016.

RITENUTO, pertanto, di  prendere atto  del  programma di adesione alla  sperimentazione del 
modello  di  intervento  P.I.P.P.I. per  la  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  presentato 
dall’Ambito S3 ex S5, Eboli Comune Capofila, per l’importo complessivo di € 62.500,00 di cui € 
50.000,00  a  carico  del  Ministero  ed  €  12.500,00  a  titolo  di  co-finanziamento  a  carico 
dell’Ambito S3 ex S5, corrispondente alle attestazioni pervenute dai Comuni e depositate in 
atti.

RITENUTO, altresì, di dover individuare all’interno dell’U.d.P. il team di referenti, ciascuno per 
le proprie competenze e mansioni svolte, così come previsto dal programma ministeriale, con 
un  mero  rimborso  spese  viaggio,  come  riconosciuto  dal  suddetto  programma,  fino  alla 
definizione  delle  procedure  di  affidamento  per  l’individuazione  dei  soggetti  gestori  degli 
interventi previsti.

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 19485 del 06/05/2016, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di zona – Ambito 
Sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267 /2000.  

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:



 di prendere atto del programma di adesione alla sperimentazione del modello di intervento 
P.I.P.P.I. per la prevenzione dell’istituzionalizzazione presentato dall’Ambito S3 ex S5, Eboli 
Comune Capofila, per l’importo complessivo di € 62.500,00 di cui € 50.000,00 a carico del 
Ministero  ed  €  12.500,00  a  titolo  di  co–finanziamento  a  carico  dell’Ambito  S3  ex  S5 
corrispondente alle attestazioni pervenute dai Comuni e depositate in atti;

 di prendere atto che la somma di € 50.000,00 a carico del Ministero risulta già accertata 
al capitolo 2113,   n. accertamento 3427   RR.PP. 2016   del corrente bilancio di previsione anno 
2017 in fase di formazione;

 di  prendere atto che la somma di  € 6.294,78 a titolo di co-finanziamento dei Comuni 
dell’Ambito S3 ex S5 escluso Eboli risulta già accertata al  capitolo 2501, n. accertamento 
3428   RR.PP. 2016   del corrente bilancio di previsione anno 2017 in fase di formazione; 

 di prendere atto che la somma di € 6.205,22 relativa alla compartecipazione del Comune 
di Eboli proveniente da fonti di bilancio;  

 di prendere atto che il totale complessivo è pari ad € 62.500,00, come da determinazione 
dirigenziale R.G. n. 2240 del 30/12/2016; 

 di  prendere  atto  che  la  relativa  spesa  per  €  62.500,00 risulta  già  impegnata  per  € 
50.000,00 al  capitolo  10435, impegno 1974 RR.PP.  2016, per  € 6.294,78 al  capitolo 
10435, impegno 1973 RR.PP. 2016 e per  € 6.205,22 al  capitolo 10441, impegno 1971, 
RR.PP. 2016 del corrente bilancio di previsione in fase di formazione 2017, per un totale 
complessivo  di  €  62.500,00 come  da  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  2240  del 
30/12/2016;

 di dover  individuare  all’interno  dell’U.d.P.  il  team di  referenti,  ciascuno  per  le  proprie 
competenze e mansioni  svolte,  così  come previsto dal  programma ministeriale,  con un 
mero  rimborso  spese  viaggio,  come  riconosciuto  dal  suddetto  programma,  fino  alla 
definizione delle  procedure di  affidamento per l’individuazione dei soggetti  gestori  degli 
interventi previsti;

 di individuare quale responsabile del procedimento, lo scrivente dirigente dell’UdP;
 di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento, la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;
 di aver  assolto  agli  obblighi  di  pubblicazione  nell’apposita  sezione  “Amministrazione 

Trasparente”;
 di  aver  provveduto,  preventivamente,  ad  accertare  che  la  spesa  in  esame  trova  la 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile 
con il programma dei pagamenti e quindi con le regole di finanza pubblica vigenti, ai sensi 
dell’articolo  9,  comma  1,  lettera  a)  punto  2,  del  Decreto  Legge  01/07/2009  n.  78, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 102 del 03/08/2009;

 di attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui all’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e che in riferimento al  sottoscrittore del presente atto non vi  sono conflitti  di 
interesse, nonché violazione al vigente Codice di comportamento del Comune di Eboli;

 di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza.

       

Il Dirigente 
  dott. Giovanni Russo 



Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ACCORDO TRA LA REGIONE CAMPANIA E L'AMBITO 
TERRITORIALE S3 (EX S5) EBOLI COMUNE CAPOFILA, PER L'ADESIONE ALLA 
SPERIMENTAZIONE DEL PROGRAMMA P.I.P.P.I. DI CUI AL DECRETO N. 206/2015 DEL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI. ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul 

presente atto. L’impegno contabile è stato registrato come di seguito riportato.

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

2113 € 50.000,00 E 2016 3427

2501 € 6.294,78 E 2016 3428

10435 € 50.000,00 U 2016 1974

10435 € 6.294,78 U 2016 1973

10441 € 6.205,22 U 2016 1971

Eboli, 28/03/2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 971 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

30/03/2017 al 14/04/2017.

Data 30/03/2017

                                                                      IL DIRIGENTE

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


